BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3978/TCHQ-GSQL
V/v tăng cường công tác quản lý đối với xe ô tô nhập khẩu dưới dạng quà biếu tặng
	Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Tiếp theo công văn số 3173/TCHQ-GSQL ngày 23/06/2021 về tăng cường công tác quản lý đối với xe ô tô nhập khẩu dưới dạng quà biếu tặng, Tổng cục Hải quan tiếp tục hướng dẫn thực hiện như sau:
1. Về nội dung “sau khi cấp giấy phép nhập khẩu, chuyển hồ sơ cho bộ phận thuế để phục vụ xác định trị giá hải quan” theo hướng dẫn tại điểm 1.b công văn số 3173/TCHQ-GSQL ngày 23/06/2021 sửa lại như sau:
Sau khi cấp giấy phép nhập khẩu, thực hiện sao chụp và chuyển toàn bộ hồ sơ tài liệu liên quan cho phòng Thuế xuất nhập khẩu hoặc phòng Nghiệp vụ thuộc Cục Hải quan tỉnh, thành phố nơi quản lý cửa khẩu thực hiện thủ tục nhập khẩu xe ô tô để phục vụ xác định trị giá hải quan.
2. Sau khi nhận được bản sao tờ khai hàng hóa nhập khẩu do Chi cục Hải quan cửa khẩu nơi làm thủ tục nhập khẩu gửi (theo quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 5 Thông tư số 143/2015/TT-BTC), Cục Hải quan các tỉnh, thành phố nơi cấp giấy phép nhập khẩu chuyển danh sách tổ chức, cá nhân nhận quà biếu kèm hồ sơ xác định trị giá tính thuế cho Cục Thuế địa phương thực hiện thu thuế thu nhập cá nhân theo quy định.
Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành